HUA PROF. HICOIATJ HÂRCHIKI

•'■X -x

,%2

'W'

i . DECRETO N.o 5550, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1,978 •

Denomina Prof. Nicoiau Marehini uma via pública do
Município de Campinas.

_0 Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Complemen-
tar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Muni-
cípios),

DECRETA:

Artigo l.o — Fica denominada RUA PROF. NICOLAU MARCHINI
a Rua 43 do Parque São Quirino, com início na Rua Rubens Trefiglio e
término na Rua Dr. Luiz Paolieri.

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

i PAÇO MUNICIPAL, 28 de novembro de 1.978

; DR. FRANCISCO AMARAL
! Prefeito do Município de Campinas

DR. CARLOS SOARES JÜNIOR
Secretário dos Negócios Jurídicos
ENG.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos ,

j Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria Técni-
! co-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do
.protocolado n.o 27.831, de 13 de outubro de 1.978, em nome do Prefeito
•Municipal em Exercício, e publicado no Departamento do Expediente do
Gabinete do Prefeito, em 28 de novembro de 1.978.

DR. ALFREDO MAIA BONATO , —..I
' ' Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

RUA PROFESSOR NICOIAU MARCHINI

yv

h

fp^~^

Mestres in-esqyecivess
- O prof. Nicolau Marchini, que durante muitos
anos lecionou Ciências- e Francês, na antiga Escola
Normal de Campinas, depois Instituto de Educação
Carlos Gomes, e hoje EEPSG «Carlos Gomes», tinha
fama de sábio. E assim era, efetivamente. Calado, in-
trovertido, cuitíssimo, tinha o aspecto daqueles _ ho-
mens, repletos de conhecimentos, saidos das páginas-
de alguma antologia. Era, acima de tudo, um homem

-bom, de coração simples, sem arrogância alguma. Pa-
ciente ao extremo, tratava os alunos com gentileza a
atenção. E mantinha a disciplina muito bem. Quan-
do queria silêncio batia com o lápis de leve, na mesa.
«Seu» Marchini morreu há muitos anos, deixando

' exemplo de invulgar dedicação aos estudos. Um pro-
- fpc:c;pr p tpnto.

(Extraído da seeção "Educação e Ensino"

de autoria da profa. Célia Siqueira Par

ãallah, no jornal "Correio Popular", de

Campinas, de 27-março—1932)